Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI - CAMPUS PAULISTANA

Rodovia BR 407, KM 05, S/N, Lagoa dos Canudos, PAULISTANA / PI, CEP 64.750-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 113/2025 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 26 de setembro de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO IFPI - CAMPUS PAULISTANA, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 100/2025 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI,RETIFICAÇÃO REFERENTE AO EDITAL 100/2025 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI,
DE 21 DE AGOSTO DE 2025, DE 21 DE AGOSTO DE 2025, que trata da abertura das inscrições para o Processo Sele>vo
Simplificado para o IFPI - Campus Paulistana, des>nado à contratação por tempo
determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Subs>tuto,  área área
MatemáticaMatemática, para atender às necessidades pedagógicas da Ins>tuição, nos termos da Lei nº
8.745/93, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93), e alterações introduzidas pelas Leis nº
9.849/1999, 11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

Onde se lê:Onde se lê:

ANEXO III

CRONOGRAMACRONOGRAMA  DODO  PROCESSOPROCESSO  SELETIVOSELETIVO  SIMPLIFICADOSIMPLIFICADO  PARAPARA  PROFESSORPROFESSOR  SUBSTITUTOSUBSTITUTO

ETAPAS/ATIVIDADESETAPAS/ATIVIDADES DATA DEDATA DE  REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO

Publicação do Edital no DOU e sítio eletrônico do IFPI 25/08/2025

Período de Inscrição pela Internet e envio de Títulos e

Documentos Pessoais

27/08 a 03/09/2025

Divulgação da Homologação das Inscrições 09/09/2025

Apresentação de recurso contra o indeferimento da

inscrição

10 e 11/09/2025

Divulgação da Homologação das Inscrições após recurso 12/09/2025

Sorteio do Tema da Prova de Desempenho Didá>co e

Entrega física de Títulos e dos Documentos Pessoais

24/09/2025

Realização da Prova de Desempenho Didático
25/09/2025 - 26/09/2025

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didá>co e
29/09/2025

Análise de Títulos

Prazo para Recurso rela>vo à Prova de Desempenho

Didático e Análise de Títulos

30/09/2025

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 01/10/2025

Homologação do Resultado Final 03/10/2025

Leia-se:Leia-se:

ANEXO III

CRONOGRAMACRONOGRAMA  DODO  PROCESSOPROCESSO  SELETIVOSELETIVO  SIMPLIFICADOSIMPLIFICADO  PARAPARA  PROFESSORPROFESSOR  SUBSTITUTOSUBSTITUTO

ETAPAS/ATIVIDADESETAPAS/ATIVIDADES DATA DEDATA DE  REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO

Publicação do Edital no DOU e sítio eletrônico do IFPI 25/08/2025

Período de Inscrição pela Internet e envio de Títulos e

Documentos Pessoais

27/08 a 03/09/2025

Divulgação da Homologação das Inscrições 09/09/2025

Apresentação de recurso contra o indeferimento da

inscrição

10 e 11/09/2025

Divulgação da Homologação das Inscrições após recurso 12/09/2025

Sorteio do Tema da Prova de Desempenho Didá>co e

Entrega física de Títulos e dos Documentos Pessoais

24/09/2025

Realização da Prova de Desempenho DidáticoRealização da Prova de Desempenho Didático 25/09/2025 25/09/2025

Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didá>co eResultado Preliminar da Prova de Desempenho Didá>co e

Análise de TítulosAnálise de Títulos

26/09/202526/09/2025

Prazo para Recurso rela>vo à Prova de DesempenhoPrazo para Recurso rela>vo à Prova de Desempenho

Didático e Análise de TítulosDidático e Análise de Títulos

27/09/2025 e 28/09/202527/09/2025 e 28/09/2025

Resultado Final do Processo Sele>vo Simplificado pósResultado Final do Processo Sele>vo Simplificado pós

recursorecurso

29/09/202529/09/2025

Homologação do Resultado FinalHomologação do Resultado Final 30/09/202530/09/2025

VINICIUS DIAS DE CARVALHOVINICIUS DIAS DE CARVALHO

Diretor-Geral do IFPI - Campus Paulistana

	Documento assinado eletronicamente por: